NGUYỄN PHƯƠNG NAM

Phần 3.

MẬU THÂN 1968 VÀ NHỮNG GIÁ TRỊ ĐÍCH THỰC TRONG LỊCH SỬ ĐẤU TRANH GIÀNH VÀ GIỮ ĐỘC LẬP DÂN TỘC Ở THẾ KỈ XX

Trong thời hiện đại, giới nghiên cứu luôn biện luận: *Lịch sử không cho phép có chữ “nếu” nhưng thực tế lịch sử đã diễn ra.* Với những sự kiện xảy ra vào Tết Mậu Thân 1968, khi có độ lùi nửa thế kỉ để đánh giá về một sự kiện đã xảy ra, một sự kiện có vị trí nhất định trong tiến trình lịch sử của dân tộc Việt Nam, nhất là Chiến tranh Việt Nam thì những người nghiên cứu lịch sử trong và ngoài nước hiện nay xin được phép sử dụng chữ “nếu” để xem xét, đánh giá về sự kiện này. Và sau 50 năm sự kiện “Tết Mậu Thân 1968” hay chỉ bằng 1 từ có tính đặc trưng: “TẾT” – theo cách gọi của giới Sử học phương Tây và nhất là chính giới Mĩ lúc đó, đã đặt ra một câu hỏi rất cụ thể: *Nếu không có sự kiện “Tết Mậu Thân 1968” thì:*

- *Cục diện chiến tranh Việt Nam sẽ ra sao với cả hai bên tham chiến;*

- *Chiến tranh Việt Nam sẽ đi đến giới hạn nào của sự dã man, tàn khốc;*

- *Cuộc hòa đàm Paris liệu có được diễn ra mang lại cơ hội cho người Mĩ rút quân trong danh dự ra khỏi “vũng lầy chiến tranh Việt Nam”.*

Trong phần cuối của loạt bài viết “*Một cái nhìn minh bạch, rõ ràng dưới ánh mặt trời những thông tin liên quan đến sự kiện Mậu*

thân 1968”, sau 50 năm qua góc nhìn của hai bên, chúng tôi xin chọn đầu mốc “Tết Mậu Thân 1968” để khẳng định tâm vóc của sự kiện này thông qua các chứng cứ từ tài liệu lưu trữ ở những dạng thức và nguồn gốc khác nhau, những nhận xét của các sử gia Mĩ (nhất là những người tham gia hoặc trực tiếp chứng kiến cuộc chiến ở Việt Nam, đặc biệt là sự kiện “Tết”.

nguyên của những trận đánh lớn” ... *ki vọng là sẽ giúp Mĩ giành được thế tấn công*”⁵. Chiến dịch Junction City (ngày 22/02 đến 15/4 năm 1967) và Chiến dịch Cedar Falls (ngày 08/01 đến 16/01/1967) là những chiến dịch quan trọng của Chiến lược chiến tranh cục bộ trong “ki nguyên” đó.

2. Cuộc chiến ở Việt Nam sau “Mậu Thân 1968”

Tài liệu lưu trữ của chính quyền Sài Gòn sau Mậu Thân 1968

- Bản tổng kết hoạt động tháng 3/1968 của Trung tâm Hành quân, Bộ Tổng Tham mưu QLVNCH⁶:

Tháng 3/1968

Nhìn chung, cuộc chiến tại miền Nam đã chuyển sang một giai đoạn mới rất quan trọng ngay từ những ngày cuối tháng Giêng và đầu tháng 2 năm 1968 với một kế hoạch “Tổng công kích” và “Tổng khởi nghĩa”.

Tôi có trình bày các cơ quan an ninh tình báo đã thu thập đầy đủ tin tức về cuộc Tổng công kích của Cộng sản và đã tiên liệu những biện pháp đề phòng. Tuy nhiên, những biện pháp này không ngăn cản VC tấn công được.

Tài liệu của Mĩ.

- Thời Báo New York (số ra ngày 09/02/1968) gọi Mậu Thân là một hành động bất ngờ thần thánh. Một lực lượng tân mác, không ai thấy được, bị săn đuổi khắp nơi, bỗng dưng xuất hiện và đồng loạt tấn công ở hàng trăm trận địa trên khắp cả nước. Chính bản thân cuộc tấn công tác động mạnh vào dân chúng Mĩ chứ không phải kết quả của nó;

- Tổng thống Lyndon B.

Và mới nhất, ngày 25/01/2018, Bảo tàng lịch sử Newseum ở Washington, D.C tổ chức triển lãm mang tên *The Marines and Tet: The Battle That Changed the Vietnam War* (xin tạm dịch: *Thủy quân lục chiến và Tết Mậu Thân: Trận chiến làm thay đổi cục diện Chiến tranh Việt Nam"*¹⁸.

Công bố - Khai thác phát huy giá trị tài liệu lưu trữ

Tất cả thông tin từ phía bên kia trong nửa thế kỉ từ khi xảy ra sự kiện “Tết Mậu Thân 1968” nói trên tuy chưa đầy đủ, nhưng tiêu biểu và cho thấy tâm vóc mang tính quyết định: *bước ngoặt làm thay đổi cuộc chiến ở Nam Việt Nam sau năm 1968.*

3. Thư trao đổi của Tổng thống Lyndon B. Johnson và Chủ tịch Hồ Chí Minh

Ngày 08/02/1967, qua Đại sứ quán Việt Nam ở Liên Xô, Tổng thống Mĩ Lyndon B.

thì con đường đưa đến hòa bình là Mỹ phải chấm dứt xâm lược; Sự nghiệp của chúng tôi là chính nghĩa. Mong Chính phủ Mỹ hãy hành động hợp với lẽ phải.*

4. Quyết tâm và kế hoạch chiến lược của Việt Nam

Để có được một chiến dịch *Tổng tấn công và nổi dậy Mậu Thân 1968* - "TẾT!", quân và dân ta đã có trù liệu từ rất sớm. Điều đó thể hiện qua Nghị quyết của Đảng và các tài liệu của quân đội:

"Trong mùa thu năm 1964... Trung ương Cục miền Nam lập một kế hoạch nhằm chuẩn bị năm thời cơ tiến hành một cuộc tổng công kích và khởi nghĩa với mục tiêu nhằm đến một thắng lợi quyết định.

Đó là đòn tấn công chiến lược, bất ngờ với quy mô lớn, đưa chiến tranh vào sào huyệt của đối phương ở các thành phố, thị xã lớn trên toàn miền Nam, làm lung lay ý chí quyết tâm xâm lược của đế quốc Mỹ, buộc chúng phải xuống thang và ngồi vào bàn đàm phán với ta tại Hội nghị Paris năm 1968.

Đó là một bước ngoặt quyết định. “Mậu Thân 1968” đã kết thúc *chiến lược chiến tranh cục bộ* một cách chính thức qua tuyên bố đêm 31/3/1968 của Tổng thống Mỹ Lyndon B. Johnson. Kể từ đó, “*Tất cả CỤC ĐIỆN và KHUÔN KHỔ của cuộc chiến tranh đã thay đổi*”²⁹.

Và, “NẾU” không có sự kiện “Tết Mậu Thân 1968”, chắc chắn con đường đến với một cơ hội hòa đàm từ 02 bên đến 04 bên sẽ còn nhiều chông gai, trở ngại.

Và, cũng khó có thể và lực mới để *Mỹ ra, ta ở lại*, tiến tới *Đánh cho Mỹ cút, đánh cho ngụy nhào* để có ngày Bắc – Nam sum họp vào tháng 4/1975./.

Chú thích:

1.

Bản dịch của Nxb Tổng hợp Hậu Giang, 1988
10. Don Oberdorfer. Sdd, tr. 180
11. Michael Maclear. Ten Thousand Day War: Vietnam: 1945-1975. Sách dịch: *Việt Nam cuộc chiến tranh mười ngàn ngày*, Nxb Sự thật, Hn.1990, tr. 151
12. Michael Maclear. Sdd, trích theo Lê Khả Phiêu. *Cuộc Tổng tiến công và nổi dậy Xuân Mậu Thân 1968*, Nxb QĐND, Hn. 2008, tr. 48
13. Michael Maclear. Sdd, tr. 150
14. AFP đưa tin ngày 03/02/1968
15. Trích theo Nguyễn Lữ - *Các tác giả phương Tây viết về cuộc chiến tranh Việt Nam*, Viện Lịch sử quân sự, 1996, tr.5
16. Trích theo *Điệp viên hoàn hảo*, Nxb Thông tấn, H. 2007, tr. 297
17.